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Mbi udhezimet dhe procedural per 
PARAQITJEN E PARASHTRESAVE TEAMICUS CURIAE 

Amicus Curiae 
Gjykata, nese e k011Side1'On te nevojshme per qellim te analizave te duhura dhe per te 
vendosur per rason, mund te therrase ose t'i sigu1'Oje leje nje organizate ose personi per t'u 
paraqitur para saj dhe per te dhene deklarate me goje ose me shkrim per ndonje c;eshtje te 
specifikuar nga Gjykata. 

PARAQITJA E PARASHTRESAVE TEAMICUS CURIAE 

1. Kerkesat per leje te paraqitjes se parashtresave amicus mund te dorezohen te pa 
kerkuara ose si pergjigje ndaj fteses se Gjykates dhe ne diskrecionin ekskluziv te 
Gjykates. Amici mund te ftohet per pjesemarrje ne diskutim me goje ne diskrecion te 
Gjykates. 

2. Ne diskrecionin e vet, Gjykata mund te kerkoje nJe amicus parashtrese nga nJe 
organizate apo person, lidhur me ndonje prapavije te pergjithshme faktike ose lidhur me 
ndonje <;eshtje ligjore apo aspekt ligjor te <;eshtjes qe eshte objekt shqyrtimi. 

3. Kerkesa per leje te paraqitjes se amicus parashtresave, duhet te dorezohet jo me vone se 
15 dite pas afatit te parapare qe pala kundershtare te pergjigjet ndaj kerkeses. Per nje 
arsye te forte, Gjykata mund te lejoje parashtrimin edhe me vone. 

4. Organizatat ose personat qe deshirojne te paraqesin nje amicus parashtrese, apo te 
paraqiten si amicus curiae, duhet te parashtrojne kerkese duke saktesuar si vijon: 

a) Emrin e parashtruesit te kerkeses, adresen dhe interesimi ne rast; 

b) <;eshtjen apo <;eshtjet qe parashtruesi i kerkeses deshiron t'i adresoje, dhe natyren e 
informacionit apo analizat qe parashtruesi i kerkeses propozon te dorezohen; 

c) Kualifikimet e parashtruesit te kerkeses; 

d) Nese parashtruesi i kerkeses aplikon per leje te paraqes parashtrese amicus apo te 
paraqitet si amicus curiae: 

i) lidhur me ftesen e pergjithshme per kerkesa nga Gjykata; ose 
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ii) me iniciativen e vet parashtruesit te kerkeses. 
e) Arsyet e parashtruesit te kerkeses pse beson qe parashtresa e tij do te ndihmoje ne 

vendimin e drejte te rastit apo <;eshtjes; 

f) Deklarate me te cilen identifikohet apo sqarohet <;faredo kontakti apo lidhje qe 
parashtruesi i kerkeses kishte ose ka me cilendo pale te rastit. 

5. Parashtruesit duhet te kene parasysh si vijon: 

a) Ne te gjitha rastet, parashtresat amicus duhet bere me shkrim. Perseri, amici mund 
te ftohet per pjesemarrje ne diskutim gojor ne diskrecionin ekskluziv te Gjykates; 

b) Ne pergjithesi, parashtresat amicus duhet te kufizohen ne <;eshtjet e ligjit; 

c) Nese Gjykata kerkon apo fton parashtresa amicus curiae, duhet t'u jape paleve 
mundesine per te kundershtuar parashtresat amicus, dhe ne <;faredo rasti duhet te 
mbaje te drejten per te refuzuar parashtresen e ofruar; 

d) Gjykata duhet te percaktoje kohen per parashtresat amicus dhe mund te caktoje 
kufizim faqesh lidhur me gjatesine e parashtresave te tiIla; 

e) Paleve do t'u jepet mundesia te komentojne per parashtresat amicus, si kane qene te 
pranuara, por amici nuk do te jene <;eshtje e pyetjeve nga palet; 

f) Komentet duhet te paraqiten brenda 15 ditesh nga dita e pranimit te parashtreses 
amicus. Komentet duhet t'u dorezohen te gjitha pal eve dhe amicus curiae; 

g) Ne pergjithesi, amici curiae do te bartin shpenzimet e veta, por nese amicus ka qene 
ftuar posa<;erisht per te parashtruar apo per t'u paraqitur, Gjykata mund te autorizoje 
Sekretaren e Pergjithshme per kompensimin e shpenzimeve te arsyeshme te 
shkaktuara lidhur me pjesemarrjen ne procedurat ne Gjykate. 

6. Kerkesa duhet t'i dergohet Sekretares se Pergjithshme (shih piken 7, me poshte) e cila me 
pastaj do t'i percillet Gjykates per vendim ne perputhshmeri me rregullin 53 te 
Rregullores se punes. Kerkesa mund te shoqerohet me parashtrese me shkrim amicus, te 
cilen parashtruesi kerkon ta pranoje Gjykata. 

7. Parashtruesit e kerkeses duhet t'i drejtohen: 

Sekretarit te Pergjithshem 
Rruga "Perandori Justinian" p.n; 10000, 
Prishtine, Kosove 

Ky Udhezim procedural do te hyje ne fuqi me 5 mars 2012. 

i Gjykates Kushtetuese 

Prof. Dr. Enver Hasani 
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